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군산도담유치원



군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-23 예산액 808,520,000

제1조 2021학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각808,520,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 808,520 637,286 171,234 26.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,126 237,773 29.4

학생복지/교육격차 해소 -1,558 105,582 13

기본적 교육활동 9,975 45,615 5.6

선택적 교육활동 3,792 19,636 2.4

교육활동 지원 162,146 282,798 34.9

학교 일반운영 -12,247 117,116 14.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 171,234 783,983 96.9

자체수입 학부모부담수입 0 20,437 2.5

자체수입 행정활동수입 0 4,100 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 783,983 612,749 171,234

1.지방교육자치단체이전수입 783,983 612,749 171,234

1.교육비특별회계전입금수입 783,983 612,749 171,234

1.교육비특별회계전입금 783,983 612,749 171,234

1.학교운영비전입금 145,956 176,713 -30,757 학교운영비 : -30,757,000원 * 1교 = -30,757,000

2.목적사업비전입금 563,172 372,142 191,030
(성립전_2추)통학버스운영비 : 3,743,000원 * 

1교 =
3,743,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

친환경 우수농축수산물 : -2,601,000원 * 1교 

=
-2,601,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급 환경개선비 : 

14,996,000원 * 1교 =
14,996,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,522,000원 * 1교 =
3,522,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원(교재교구및

교수학습자료)운영 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 급식비 : 

5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)행복안전유치원지원비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원방과후 시설환경개선비 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)특수방과후시간제기간제 맞춤형복

지비 : 2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_2추)특수방과후시간제기간제 법정부담

금, 퇴직금 : 7,815,000원 * 1교 =
7,815,000

3.급식비지원금 29,232 42,120 -12,888 급식비지원금 : -12,888,000원 * 1교 = -12,888,000

4.누리과정비지원금 43,201 21,774 21,427
(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영 : 

8,257,000원 * 1교 =
8,257,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)운영 : 

13,170,000원 * 1교 =
13,170,000

5.기타학부모부담지원금 2,422 0 2,422
(성립전_2추)특수교육대상 통학비 : 1,522,000

원 * 1교 =
1,522,000

(성립전_2추)특수교육대상 통학비 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

2.자체수입 24,537 24,537 0

1.학부모부담수입 20,437 20,437 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,437 20,437 0

1.급식비 20,437 20,437 0

1.급식비 19,656 19,656 0

2.우유급식비 781 781 0

2.행정활동수입 4,100 4,100 0

1.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

세입합계 808,520 637,286 171,234
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 237,773 228,647 9,126

1.기타 교직원보수 235,973 225,747 10,226

1.교직원대체인건비 235,973 225,747 10,226

1.직원대체인건비 171 0 171

1.기간제직원인건비 171 0 171 직원대체인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)직원대체인건비(목적) : 

70,430원*1명*1일=
71,000

2.기간제교원인건비 235,802 225,747 10,055

1.기간제교원인건비 231,422 221,367 10,055
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제

기간제 맞춤형복지비 : 2,240,000원*1회=
2,240,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제

기간제 법정부담금 : 685,450원*2월=
1,371,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제

기간제 퇴직금 : 6,444,000원*1회=
6,444,000

2.기간제교원법정부담금 4,380 4,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 2,900 -1,100

1.교직원연수 1,800 2,300 -500

1.직무연수 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 0 500 -500 연수 강사비 : -250,000원*2회= -500,000

2.교직원복지 0 600 -600

1.교직원맞춤형복지비 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 피복비 : -200,000원*3명= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 105,582 107,140 -1,558

1.급식 관리 59,137 69,442 -10,305

1.학교급식운영 59,137 69,442 -10,305

1.급식재료구입비 39,815 50,120 -10,305

1.급식용식재료비 39,815 50,120 -10,305 식재료비 : -12,888,000원*1회= -12,888,000

식재료비(친환경) : -2,601,000원*1회= -2,601,000

(성립전_2추)식재료비(방학중 방과후) : 

2,400원*54명*40일=
5,184,000

2.우유급식비 781 781 0

1.우유대금 781 781 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 18,541 18,541 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.상하수도료 4,091 4,091 0

3.연료비 9,500 9,500 0

2.보건관리 16,665 14,083 2,582

1.학생및교직원보건안전관리 10,231 6,709 3,522

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.방역활동도우미 인건비 8,831 5,309 3,522

1.기간제직원인건비 7,235 4,353 2,882 (성립전_2추)인건비 : 2,882,000원*1회= 2,882,000

2.일반수용비 828 488 340 (성립전_2추)부대경비 : 340,000원*1회= 340,000

3.기간제직원법정부담금 768 468 300
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,434 7,374 -940

1.먹는물관리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,436 2,850 -414

1.일반수용비 2,436 2,850 -414 교사내소독 : -669,000원*1회= -669,000

방역물품구입 : 255,000원*1회= 255,000

4.어린이활동공간관리 200 726 -526

1.일반수용비 200 726 -526
어린이놀이시설유지관리비 : -52,600원*10

월=
-526,000

3.학생복지 29,780 23,615 6,165

1.학생복지운영 29,780 23,615 6,165

1.통학차량(임차)운영 27,358 23,615 3,743
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,474 16,474 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.연료비 5,884 2,141 3,743 (성립전_2추)차량유류 : 748,600원*5월= 3,743,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 2,422 0 2,422

1.교육운영비 2,422 0 2,422 (성립전_2추)통학비 : 900,000원*1학기= 900,000

(성립전_2추)통학비 : 1,522,000원*1학기= 1,522,000

3.기본적 교육활동 45,615 35,640 9,975

1.교과 활동 38,515 22,780 15,735

1.교과활동지원 565 1,500 -935

1.보결수업관리 565 1,500 -935

1.운영수당 565 1,500 -935 보결수당 : -9,350원*100시간= -935,000

2.특수교육교과활동 11,350 7,850 3,500

1.교과운영 6,000 7,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500 도서구입 : -250,000원*2회*3학급= -1,500,000

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

3.통합교육지원 프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)체험활동 : 223,000원*5학급

*2회=
2,230,000

(성립전_2추)물놀이 체험 : 316,250원*4학

급*1회=
1,265,000

(성립전_2추)체험용품 구입 : 415,000원*3

학급*1회=
1,245,000

(성립전_2추)교육용품 구입 : 60,000원*1

학급*1회=
60,000

2.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교원협의회 : 40,000원*5학급

*1회=
200,000

3.유치원 교과활동 26,600 13,430 13,170

1.누리과정(유아학비)운영 26,600 13,430 13,170

1.급식용식재료비 627 0 627
(성립전_2추)여름방학중식비 : 500원*57명

*22일=
627,000

2.교육운영비 25,973 13,430 12,543
(성립전_2추)우유간식비 : 430원*57명*100

일=
2,451,000

(성립전_2추)학습준비물 : 3,364,000원*3

회=
10,092,000
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2.창의적 체험활동 7,100 12,860 -5,760

1.자율활동 7,100 12,860 -5,760

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

행사진행비 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.유치원행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.자율선택과제 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,400 2,800 -400 놀이데이운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

5.학교자치활동 400 2,560 -2,160

1.일반수용비 400 800 -400 학부모교육 운영비 : -20,000원*20회*1회= -400,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육 강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.일반업무추진비 0 1,160 -1,160
학부모교육협의회비 : -10,000원*33명*2회

=
-660,000

협의회비 : -10,000원*10명*5회= -500,000

6.안전교육활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
사이버폭력예방교육인형극 : -400,000원*2

회=
-800,000

성폭력예방교육인형극 : -400,000원*2회= -800,000

4.선택적 교육활동 19,636 15,844 3,792

1.방과후학교 운영 19,601 8,344 11,257

1.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.돌봄교실 방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 2,724 0 2,724
(성립전_2추)돌봄교실교사인건비 : 12,000

원*227일=
2,724,000

2.일반수용비 276 0 276 (성립전_2추)소모품구입 : 138,000원*2회= 276,000
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2.유치원방과후과정운영 16,601 8,344 8,257

1.누리과정(방과후과정) 운영 16,601 8,344 8,257

1.운영수당 6,865 3,311 3,554
(성립전_2추)특성화강사비(영어,음악,미

술,체육) : 355,400원*10회=
3,554,000

2.교육운영비 9,736 5,033 4,703 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*57명*55일= 4,703,000

2.독서활동 35 7,500 -7,465

1.독서활동운영 35 7,500 -7,465

1.도서구입 0 5,000 -5,000

1.도서구입비 0 5,000 -5,000 도서구입 : -2,500,000원*2회= -5,000,000

2.도서관운영 35 2,500 -2,465

1.교육운영비 35 2,500 -2,465 도서관소모품구입 : -1,232,500*2회= -2,465,000

5.교육활동 지원 282,798 120,652 162,146

1.교무업무 운영 43,232 18,232 25,000

1.교무학사운영 43,232 18,232 25,000

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,032 10,032 0

1.운영수당 10,032 10,032 0

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.특별교육재정수요지원운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 24,500 0 24,500
(성립전_2추)교재교구구입 : 500,000원*49

종*1회=
24,500,000

2.도서구입비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*50종*1

회=
500,000

2.학습지원실 운영 2,420 2,920 -500

1.정보화실운영 2,420 2,920 -500
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1.학교정보화지원 2,420 2,920 -500

1.교육운영비 2,420 2,920 -500 토너 등 구입 : -100,000원*5회= -500,000

3.교육여건 개선 237,146 99,500 137,646

1.교육환경개선 237,146 99,500 137,646

1.교실환경개선 2,150 2,000 150

1.비품구입비 2,150 2,000 150 환경개선물품구입 : 150,000원*1종= 150,000

2.신설학교개교경비 92,000 92,000 0

1.일반수용비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 72,200 72,200 0

3.공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

4.보건실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_2추)이불외 3종 : 150,000원*4종= 600,000

2.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)보건실침대외 4종 : 880,000

원*5종=
4,400,000

5.특수학급 환경개선비 14,996 0 14,996

1.일반수용비 4,296 0 4,296
(성립전_2추)이불외 2종 : 1,432,000원*3

종=
4,296,000

2.비품구입비 10,700 0 10,700
(성립전_2추)원목침대외 7종 : 1,337,500

원*8종=
10,700,000

6.행복안전유치원지원비 7,500 0 7,500

1.운영수당 80 0 80 (성립전_2추)컨설팅수당 : 40,000원*2회= 80,000

2.일반업무추진비 20 0 20
(성립전_2추)컨설팅다과구입 : 10,000원*2

회=
20,000

3.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)안전쿠션벤치 : 600,000원*4

개=
2,400,000

(성립전_2추)궁전하우스 : 800,000원*4개= 3,200,000

(성립전_2추)안전쿠션벽면구성 : 450,000

원*4개=
1,800,000

7.유치원방과후 시설환경개선비 110,000 0 110,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_2추)방과후공간 환경개선 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

2.비품구입비 55,000 0 55,000
(성립전_2추)실내기타놀이기구 구입설치 :

 41,000,000원*1식=
41,000,000

(성립전_2추)야외그늘막 구입설치 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000
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6.학교 일반운영 117,116 129,363 -12,247

1.학교기관 운영 21,270 22,770 -1,500

1.부서기본운영 21,270 22,770 -1,500

1.행정실운영 14,470 15,970 -1,500

1.일반수용비 6,960 7,460 -500 복사용지등구입 : -50,000원*3종*10회= -1,500,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 510 510 0

3.여비 7,000 8,000 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*5회= -1,000,000

2.원장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 95,246 105,993 -10,747

1.학교시설장비유지 95,246 105,993 -10,747

1.공공요금및제세공과금 22,550 27,950 -5,400

1.전기요금 14,000 18,000 -4,000 전기요금 : -1,000,000원*4월= -4,000,000

2.상하수도료 600 2,000 -1,400 상하수도요금 : -200,000원*7월= -1,400,000

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 13,683 13,683 0

1.연료비 13,683 13,683 0

3.시설관리용역 6,141 6,024 117

1.일반수용비 6,141 6,024 117 승강기관리용역비 : 117,000원*1회= 117,000

4.시설일반관리 50,312 55,936 -5,624

1.무기계약직원인건비 20,646 20,086 560
(성립전_2추)인건비(청소원) : 310,000원

*1월 =
310,000

(성립전_2추)명절휴가비(청소원) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(청소원) : 

50,000원*1회=
50,000

2.일반수용비 29,566 35,750 -6,184 소규모수선비 : -6,381,000원*1회= -6,381,000

시설소모품구입비 : 67,880원*5종*5회 = 1,697,000

청소용역비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

김보라 2021년 09월 24일 13시 37분 24초 12 전라북도교육청 군산도담유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품 및 화장실용품 구입 : 50,000원

*10종*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 100 100 0

5.당직관리 2,560 2,400 160

1.일반수용비 2,560 2,400 160 무인기계경비용역료 : 160,000원*1월= 160,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 808,520 637,286 171,234
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